

UBND TỈNH BẾN TRE  
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số : 569SGD&DT-GDTX  
V/v Báo cáo tổng kết năm học  
2011-2012 đối với GDTX.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bến Tre, ngày 14 tháng 5 năm 2012

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;
- Các Trung tâm Giáo dục thường xuyên;
- Các Trung tâm ngoại ngữ - tin học trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch năm học 2011- 2012, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các Trung tâm Giáo dục thường xuyên; các Trung tâm ngoại ngữ - tin học trực thuộc Sở báo cáo tổng kết năm học 2011 – 2012, cụ thể như sau:

1. Nội dung báo cáo gồm có hai phần:

- Báo cáo tổng hợp (*theo hướng dẫn kèm*).
- Báo cáo thống kê số liệu (*theo các biểu mẫu*).

2. Thời hạn gửi báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo **chậm nhất ngày thứ hai 21/5/2012**. Báo cáo gửi theo đường công văn và qua hộp thư điện tử.

Địa chỉ nhận báo cáo: Sở Giáo dục và Đào tạo Bến Tre (Phòng Giáo dục thường xuyên) – Số 25 Lê Quý Đôn – P2 – Tp. Bến Tre - tỉnh Bến Tre.

Email: phonggdtx.sobentre@moet.edu.vn

Đề nghị các đơn vị báo cáo đúng hạn, đầy đủ thông tin, chính xác các số liệu và đúng mẫu/biểu dã hướng dẫn (đính kèm).

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);
- Lưu: VT, PGDTX.



Nguyễn Văn Huấn

Số : .....  
V/v Báo cáo tổng kết  
năm học 2011 - 2012 đối với GD&TX.

Bến Tre, ngày tháng 5 năm 2012

**BÁO CÁO**  
**TỔNG KẾT NĂM HỌC 2011 - 2012**  
**VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2012 - 2013**  
**ĐỐI VỚI GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN**

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2011 - 2012:**

**1. Khái quát chung về đặc điểm, tình hình thuận lợi và khó khăn của đơn vị trong năm học 2011 - 2012:**

**2. Về nhiệm vụ triển khai thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành:**

- Nêu rõ các biện pháp tổ chức triển khai thực hiện.
- Kết quả đạt được.

**3. Tình hình cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, bộ trí đội ngũ nhằm nâng cao chất lượng dạy học GD&TX:**

- Thống kê đội ngũ CB, GV, CNV; số lượng GV mới tuyển trong năm học này; thừa, thiếu bộ môn gì; trình độ trên chuẩn, tỷ lệ %...

- Số lượng phòng học, thừa, thiếu, tạm mượn...

- Dánh giá việc quản lý sử dụng các trang thiết bị đồ dùng dạy học, CSVC. Nếu rõ những mặt làm được, chưa làm được trong việc đầu tư xây dựng CSVC, mua sắm thiết bị dạy học, sửa chữa, nâng cấp CSVC và bộ trí sử dụng đội ngũ.

- Đề xuất, kiến nghị.

**4. Công tác xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ và hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng (TT. HTCD):**

- Số người đang theo học XMC và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ (GDTTSKBC);

- Tổng số người trong độ tuổi 15-25, số người trong độ tuổi biết chữ, tỷ lệ %;

- Tổng số người trong độ tuổi 26-35, số người trong độ tuổi biết chữ, tỷ lệ %;

- Tổng số người trong độ tuổi từ 36 trở lên, số người trong độ tuổi biết chữ, tỷ lệ %;

- Số xã (phường) đạt chuẩn XMC/tổng số xã (phường), tỷ lệ %;

- Biện pháp cụ thể của địa phương để huy động thanh thiếu niên trong độ tuổi chưa học xong tiểu học tiếp tục học theo chương trình GDTTSKBC và thực hiện nhiệm vụ cung cấp kết quả XMC và PCCD tiểu học.

+ Dánh giá kết quả hoạt động TT. HTCD: Bao nhiêu TT. HTCD hoạt động tốt, khá, TB, yếu. Bao nhiêu TT. HTCD được chọn làm điểm, Cơ sở vật chất các TT. HTCD. Hiệu quả các lớp tập huấn.

— Mẫu hướng dẫn (kèm theo Công văn số ...../HD-SGD&ĐT-GDTX, ngày tháng 5 năm 2011)

+ Số lượt người tham gia học tập tại TT. HTCD theo từng chuyên đề (nếu tổng số, sau đó liệt kê chi tiết).

+ Những hạn chế, khó khăn, đề xuất, kiến nghị đối với hoạt động các TT, HTCD.

+ Đánh giá kết quả đạt được và những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân về việc thực hiện kế hoạch xây dựng xã hội học tập. Nếu kết quả cụ thể các mục tiêu đã đạt được so với kế hoạch đề ra.

#### **5. Công tác bồi túc văn hóa:**

- Tổng số lớp, học viên đang theo học các lớp bồi túc THCS (PC. THCS), kết quả xếp loại học lực cuối năm học 2011 - 2012, tỷ lệ % (so cùng kỳ);

- Tổng số lớp, học viên đang theo học các lớp bồi túc THPT, kết quả xếp loại học lực cuối năm học 2011 - 2012, tỷ lệ % (so cùng kỳ); hiệu qua đào tạo, tỷ lệ % (so cùng kỳ);

- Thống kê tình hình học viên theo các khối lớp (đặc biệt học sinh tuyển mới khối 10, lưu ban; huy động học sinh hoàn thành cấp THCS không được tuyển vào các trường THPTI công lập vào học lớp 10 chương trình GDTX cấp THPTI, tỷ lệ %).

- Số học viên bỏ học: bồi túc THCS (PC. THCS) và bồi túc THPT, đối tượng nào bỏ học nhiều, nguyên nhân bỏ học, tỷ lệ % (so cùng kỳ). Biện pháp hạn chế tình trạng học viên bỏ học..., lý do học viên bỏ học.

- Tình hình thực hiện chương trình, sách giáo khoa (thuận lợi, khó khăn); các hoạt động đổi mới phương pháp, đánh giá chất lượng dạy, học, ... theo quy định hiện hành.

- Các biện pháp đã thực hiện để nâng cao chất lượng dạy học bồi túc THCS (PC. THCS) và BT. THPT, quản lý hồ sơ sổ sách ...

#### **6. Công tác liên kết đào tạo (vừa làm vừa học, từ xa), bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học (tính từ 05/9/2011 đến thời điểm tháng 5/2012):**

##### **6.1. Liên kết đào tạo:**

+ Tổng số học viên đang học các lớp/ngành đào tạo từ TCCN đến ĐH, đào tạo ngắn hạn (nếu số liệu cụ thể từng bậc học).

+ Số lớp khai giảng trong năm học (số lớp, số học viên, hình thức đào tạo...)

+ Tổng số học viên tốt nghiệp.

##### **6.2. Bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học:**

+ Thông kê cơ sở vật chất; đội ngũ cán bộ, giáo viên, ...

+ Số chi nhánh, số lớp, số lượng học viên học ngoại ngữ, tin học ở các cấp độ...

+ Số người được cấp chứng chỉ ngoại ngữ, tin học...

Đánh giá chung những thuận lợi, khó khăn (tất cả các điều kiện, kể cả chất lượng đào tạo).

#### **7. Một số công tác khác:**

#### **8. Kết luận:**

Đánh giá chung:

+ Những ưu điểm nổi bật đã đạt được;

Mẫu hướng dẫn (kèm theo Công văn số ...../HĐ-SGD&ĐT-GDTX, ngày tháng 5 năm 2012)  
+ Tồn tại, yếu kém, nguyên nhân.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2012 - 2013:**

Trên cơ sở bám sát nhiệm vụ trọng tâm năm học 2011 - 2012 của ngành và tình hình cụ thể, Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, các Trung tâm GDTX và các Trung tâm ngoại ngữ tin học để xuất phương hướng, nhiệm vụ trong năm học 2012 - 2013.

## **III. NHỮNG KIÊN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (nếu có).**

Nơi nhận:

.....

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**  
(Ký, đóng dấu ghi rõ họ tên)

Lưu ý: Chỉ gửi Tệp qua hộp thư điện tử định dạng file Word (.DOC) hoặc file Excel (.XLS).

**<Đơn Vị>**

**BIỂU THÔNG KẾ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN HỆ THỐNG GIAO DỤC THƯƠNG XUYÊN**

<b>Biểu mẫu I</b>
(GDTX + PGD)

**Năm học 2011-2012**

Số TT	Tổ ĐVHC cấp huyện	Số xã phường, thị trấn	Số cơ sở Giáo dục thường xuyên			Cơ sở vật chất của các TTGDTX			Cơ sở vật chất của TTHTCB					
			TGDTX	TT	Cơ sở (*)	Trường	Số phòng học	Số	Số	Số	Số	Số TT có trụ	Số TT có	TB riêng
(1)	(2)	(3)	Huyện	HTCB	TH, NN	BTVH	Tổng số	Kiến cở	phòng TN	thư viện	máy tính	sở riêng	sách riêng	TB riêng
(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)		

**Công I**

Trung tâm GDIX cấp tỉnh: Số lượng: .....

Trung tâm THNN cấp tỉnh: Số lượng: .....

*Tổng cộng:*

- Số lượng trung tâm GDTX cấp huyện thực hiện: GDTX - Hướng nghiệp: .....

GDTX - Hướng nghiệp - Dạy nghề: .....

....., ngày ....., tháng ....., năm 20..

**GIÁM ĐỐC**

**NGƯỜI LẬP BIỂU**

**Ghi chú:** Cột (6): ghi số trung tâm tin học, ngoại ngữ (đã được cấp phép thành lập); cột (7): ghi số cơ sở khác được phép tổ chức dạy tin học ngoại ngữ; cột (13): ghi số lượng THITCB có trụ sở độc lập; cột (14): ghi số lượng THITCB có thư viện hoặc tủ sách độc lập; Cột (15) ghi số THITCB đã được trang bị bia dài, đầu đai, tivi,.. độc lập).

**BIÊU THÔNG KẾ TÌNH HÌNH ĐỘI NGŨ CBQL, GIÁO VIÊN CƠ HỮU VÀ HỢP ĐỒNG  
TRONG CÁC TRUNG TÂM GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN**

Biểu mẫu

NGƯỜI LẬP RIÊU

Hàng năm 20...

**Ghi chú:** - Các cụm chữ viết tắt: QG GD = quản lý giáo dục; QLNN- Quản lý nhà nước; L.I.C.TTIC= Lý luận chính trị từ trung cấp trở lên  
- Chuẩn về trình độ: của TT GDTX căn cứ các Điều 13 (đối với giám đốc,14 (đối với phó giám đốc) và 25 (đối với giáo viên) của Quy chế tổ chức và hoạt động của TT GDTX ban hành theo Quyết định 01/2007/QĐ-BGDĐT ngày 02/01/2007;

Đoàn Vi

BIÊU THÔNG KẾ TÌNH HÌNH BỘI NGƯ CỦA GIÁO VIÊN CÓ HỮU VÀ HỌP ĐỒNG

H.I. + N<sub>2</sub>)

Biểu mẫu 3

NGÀY 10 THÁNG 11 NĂM 2011

NGƯỜI LẬP BIÊU

GIÁM ĐỐC

**Ghi chú:** Căn cứ về chuẩn trình độ của giám đốc; khoản 2, Điều 14; phó giám đốc; khoản 2, Điều 16 và của giáo viên; Điều 26 của Quy chế Tổ chức và hoạt động của TT Ngoại ngữ-Tin học ban hành kèm theo Quyết định số 31/2007/QĐ-BGDĐT ngày 04/6/2007;

Don Vi

BIỂU THÔNG KÊ TÌNH HÌNH ĐỘI NGŨ CBQH, GIÁO VIÊN ĐANG LÀM VIỆC

TRONG CÁC TRUNG TÂM HỌC TẬP CỘNG ĐỒNG

Biểu mẫu 4

PGD & HTT

Tổng số		Đội ngũ Cán bộ quản lý		Đội ngũ giáo viên biệt phái		DN bảo cáo viên, cộng tác viên	
Số TT	Tên DVHC cấp huyện	Tổng số CB, GV	Tổng số Nữ	Dân tộc	Tổng số Nữ	Dân tộc	Tổng số Nữ
(1)							
(2)							
(3)							
(4)							
(5)							
(6)							
(7)							
(8)							
(9)							
(10)							
(11)							
(12)							
(13)							
<i>Tổng cộng:</i>							

quarry during term 20.

THỦ TRƯỞNG DÒNG VĂN

(ký tên đóng dấu, ghi rõ họ tên)

## NGƯỜI LẤP BIẾU (ký tên, ghi rõ họ tên)

Biểu mẫu

BIỂU THÔNG KẾ SỐ LƯỢNG HỌC VIÊN ĐANG HỌC CÁC CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN

TX + PGD& FPT

NGƯỜI LẬP BIỂU

### **TÍNH TRẠNG BỐN VỊ (ký tên đóng dấu, ghi rõ họ tên)**

Ghi chú\* - TISKBC là viết tắt của "tiếp tục sau khi biết chữ"

- ĐỀ THI**

- Cột (5) là học viên thuộc dân tộc ít người; cột (6) là số HV từ 26 tuổi trở lên (vùng khó khăn) và từ 36 tuổi trở lên (vùng thuận lợi);

- Cột (18), (19), (20), (21), lần lượt là số lượt người **đã và đang** học các chương trình Công nghệ thông tin tuyển thông; tin học, ngoại ngữ; học nghề nghiệp tại các cơ sở GDTX trong năm học 2000.-2001.

- Cột (22) : ghi số lượt người đã và đang học chuyên đề tại các cơ sở GDTX trong năm học

<Đơn Vị>

**BÌNH THÔNG KÊ HIỆN TRẠNG MÙ CHỦ THEO ĐỘ TUỔI**

Năm học 2011-2012

<b>Biểu mẫu 6</b>
(PGD&ĐT)

(Kèm theo báo cáo số: .../BCT-NCDĐT-GDTX ngày... tháng... năm 20...)

Độ tuổi	Dân số trong độ tuổi			Người mù chữ trong độ tuổi			Tỷ lệ (%) người mù chữ trong độ tuổi
	Tổng số	Nữ	Dân tộc	Tổng số	Nữ	Dân tộc	
Từ 15 đến 25							
Từ 26 đến 35							
Từ 36 trở lên							
<i>Tổng cộng:</i>							

\*Ghi chú: - Tổng số xã/phường/thị trấn hiện có tại địa phương

- Tổng số xã/phường/thị trấn đạt chuẩn XMC-PCCGDTH: ..... Dat ty le: ..... %;

- Các xã/phường/thị trấn chưa đạt chuẩn XMC-PCCGDTH: ..... (ghi rõ tên các đơn vị này, nếu nhiều có thể lập danh sách đính kèm)

..... ngày ... tháng... năm 20...

**THỦ TRƯỞNG, ĐƠN VỊ**

(ký tên, ghi rõ họ tên)

**NGƯỜI LẬP BIỂU**

(ký tên, ghi rõ họ tên)

ỦY BAN NHÂN DÂN .....  
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Biểu mẫu

BÁO CÁO TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA TTHTCĐ

STT	Kết hợp với nhà	Xếp loại hoạt động tinh đến hết tháng	Ghi chú
TTHTCĐ	TTHTCĐ đã chỉ đạo	TTHTCĐ	
hoạt động thường xuyên	điểm năm 2011 theo Công văn	nối mạng	
Đơn vị (xã, phường, thị trấn)	913/BGDDT-GDTX	internet	
(1)	Ngày 25/02/2011	5/2012	(Tốt-Khá-Chưa đạt)
(2)			
(3)			
Tổng số:			

TRƯỜNG PHÒNG

ngày tháng năm 2012

Cột (1), (2) và (3): Đánh dấu X chọn.